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Annotatsiya: Dunyo mamlakatlarida turli sohalardagi islohotlar natijasida ulkan 

iqtisodiy o‘sish ko‘rsatkichlariga erishilayotganligi sababli malakali kadrlar va yetuk 

mutaxassislarga bo‘lgan talab yanada oshmoqda. Bu aksariyat xorijiy davlatlarda joriy 

etilgan ta’lim va fan sohalari rivojlanishini baholash hamda monitoring qilish orqali 

ta’lim sifatini oshirishga qaratilgan ilg‘or tajribalarni sohaga jalb qilish kerakligini 

anglatadi. Shuningdek, bugungi kunda yuzaga kelayotgan intellektual olam 

yangiliklarini anglash, ularga to‘g’ri munosabat bildirish hamda yanada yuksak 

natijalarni qo‘lga kiritish uchun xizmat qiluvchu kashfiyotlar qilish uchun ham ta’lim 

jarayonini yuqori darajaga olib chiqish muhim muammo sanaladi. Mamlakatimizda 

uzluksiz ta’lim tizimining har bir bo‘g‘inini samarali tashkil etish, ta’lim jarayoniga 

zamonaviy yondashuvlarni joriy etish, umumiy o‘rta ta’lim maktablari 

o‘quvchilarining o‘quv materiallarini o‘zlashtirish jarayonida sifat va samaradorlikka 

erishish muhim yo‘nalish hisoblanadi.  

Kalit so’zlar: o‘yin-topshiriq, xalqaro baholash, tushunish kompetensiyalari, 

boshlang‘ich sinf. 

 

Ta’lim-tarbiya jarayoniga o‘qitishning ilg‘or shakllari, yangi pedagogik 

texnologiyalar, o‘qitishning texnik va axborot vositalari joriy etish, ta’lim 

tashkilotlarida kadrlarning kasbiy tayyorgarligi sifatini oshirishga qaratilgan chora-

tadbirlarni ishlab chiqish, o‘quv dasturlarini takomillashtirish yuzasidan qator vazifalar 

shular jumlasidandir. Shuningdek, mamlakatimizda olib borilayotgan ta’lim sohasidagi 

o‘zgarishlar hozirgi kun pedagogikasi uchun umumiy o‘rta ta’lim maktablari 

o‘quvchilarini 2021-yildan boshlab PIRLS, TIMSS, PISA singari xalqaro baholash 

dasturlariga tayyorlash va unga muvaffaqiyatli ishtirokni ta’minlash vazifalarini ham 

qo‘ymoqda. 

Zamonaviy jamiyatda boshlang‘ich sinfdan o’qish savodxonligi mukammal 

shakllangan o‘quvchi boshqa fanlarda o‘rganayotgan matnlarni anglash orqali 

mantiqiy, tanqidiy, ijodiy fikrlaydi, olgan bilimlarini hayotda qo‘llay oladi. Ta’lim 

tizimining bugungi vazifasi o‘quvchilarni kun sayin oshib borayotgan axborot 

oqimidan oqilona foydalanishga o‘rgatish, uzluksiz samarali ta’lim olish uchun maqbul 
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muhit, sharoit yaratishdan iborat. Ma’lumki, mamlakatimizdagi 4-sinf o‘quvchilari 

2021-yil PIRLS - (ingl. Progress in International Reading Literacy Study, ya’ni matnni 

o’qish va tushunish darajasini aniqlovchi xalqaro tadqiqot) xalqaro baholash dasturida 

70 ga yaqin davlatlar qatorida ilk marotaba ishtirok etdi. Bunda respublika bo‘yicha 

jami 180 ta maktab tanlab olindi va 2021-yilda jami 5948 ta o‘quvchi ishtirok etdi. 

Ushbu dastur doirasida o‘quvchilarning matnni o’qish va uni tushunish 

kompetensiyalari baholanadi. PIRLS-xalqaro baholash dasturi talablariga mos test va 

topshiriqlar ham aynan shu maqsadni qamrab oladi. PIRLS xalqaro baholash 

dasturining amaliy ahamiyati mamlakatimiz boshlang‘ich ta’lim tizimida ijobiy 

imkoniyatlarni qo‘lga kiritishga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Boshlang‘ich sinf ona tili va o’qish savodxonligi darsligida badiiy matnlarning 

didaktik, tasviriy va hikoya mazmunli turlari kiritilgan. Bu turdagi matnlar mazmuni 

aynan boshlang‘ich sinf yoshidagi o‘quvchilar saviyasiga mos keladi. O’qish 

darslarida badiiy asarlar ustida ishlash orqali o‘quvchilarning matn mohiyatini anglash 

ko‘nikmalari shakllantiriladi. Shuningdek, matn mazmunini anglashga qaratilgan 

o‘yin-mashqlar, zamonaviy innovatsion metod va texnologiyalar sifatida “Scanning” - 

ko‘zdan kechirish orqali o’qish va anglash, “Renaming” – matnni anglash asosida unga 

yangi nom qo‘yish, “Prefrasing” – matndagi so‘zlarni o‘z ma’nodoshlari bilan 

almashtirish asosida tushunish, “Reconstructing” – matnni qaytib tuzish orqali uning 

mazmunini anglash kabi mashq turlaridan foydalanish o‘quvchilarda nutqiy, lingvistik, 

anglash, faol fikrlash ko‘nikmalarini shakllantiradi, og‘zaki nutqni ravonlashtiradi. 

O’qish savodxonligini rivojlantirish uchun o‘quvchilarga beriladigan o‘yin-

toshpiriqlar murakkablik darajasiga ko‘ra, asosan, uch turga ajratiladi. Qayta 

xotiralashga asoslangan o‘yin-topshiriqlar o‘quvchidan hech qanday ijodiylikni, 

egallagan bilimlarni yangi sharoitda qo‘llashni, yaratuvchanlikni talab etmaydi. 

Bunday o‘yin-topshiriqlarni bajarish o‘quvchiga katta murakkablik ham tug‘dirmaydi. 

Oldin o‘rganilgan mavzular va bo‘limlar yuzasidan muayyan bilimga ega bo‘lgan 

o‘quvchi bunday topshiriqlarni mustaqil bajarishi mumkin. Qisman izlanishga oid 

o‘yin-topshiriqlar o‘quvchidan ma’lum bir yordamga asoslangan holda ijodiy faoliyat 

ko‘rsatishni talab etadi. Agar o‘quvchi oldin egallangan bilimlarni yangi sharoitda, tom 

ma’noda notanish sharoitda qo‘llashda o‘zida ishonch sezsa va uni bemalol uddalay 

olsa, topshiriqning qisman ijodiyligiga ehtiyoj qolmaydi. Topshiriq shartini bajarish 

uchun o‘quvchi tashqaridan (masalan, sinfdoshlaridan, o‘qituvchisidan, darslik va 

o‘quv qo‘llanmasidan, lug‘atlardan, ma’lumotnomalardan va h.k) foydalansa, o‘z-

o‘zidan ravshanki, topshiriq qisman izlanishli bo‘lib qoladi. Ijodiy o‘yin-topshiriqlar 

oldin egallangan bilimlarni tamomila yangi sharoitda qo‘llash demakdir. Shubhasiz, bu 

jarayon o‘quvchidan ijodiylikni, izlanuvchanlikni talab etadi. O‘yin-topshiriqni 

bajarishda o‘quvchi faqat o‘zida mavjud ichki imkoniyatlarga tayanadi. Matn ustida 
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ishlashda o‘yinlar bilan bir qatorda pedagogik texnologiyalarning boshqa aqliy hujum, 

grafik organayzerlar kabi turlaridan foydalanishning ham ahamiyati nihoyatda beqiyos. 

PIRLS tadqiqotida samarali natijalarni qo‘lga kiritish uchun avvalambor, o‘quvchilarni 

o’qishga qiziqtirish talab etiladi. Motivatsiyani shakllantirish uchun: O‘quvchilar nega 

o‘qimaydilar? Buning uchun nima qilish kerak? Kitob mutolaasi o‘quvchiga nima 

beradi? Ularni o’qishga qanday o‘rgatamiz? kabi muammoli savollarga javob izlash 

talab etiladi. Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida matnni o’qish va tushunish 

kompetensiyalarini integrativ ijodiy topshiriqlar asosida rivojlantirishning ijtimoiy 

zarurat sifatidagi o’nini izohlovchi, o‘quvchilarni kitobxonlikka qiziqtirishning 

motivatsion intellektual imkoniyatlarini xarakterlovchi omillar (matnni o’qish va 

yozish, audio-matnlarni tinglab-tushunish hamda ularni og‘zaki bayon etish) sifatida 

ularda badiiy va axborotli matnlarni mutolaa qilishga motivatsiyani shakllantirish 

muhim ahamiyat kasb etadi. Kichik maktab o‘quvchilarida kommunikativ ko‘nikmalar 

(lug‘at boyligi)ni rivojlantirishning retrospektiv usullarini o‘zida aks ettirgan 

innovatsion pedagogik texnologiyalarni qo‘llash bo‘yicha o’qish va tushunish 

kompetensiyalarini shakllantirishda samarali bo‘lgan hissiy, irodaviy omillar, 

mazmunan anglash bosqichlarini qo‘llashning takomillashtirilgan klasterli modeli 

ishlab chiqildi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida matnni o’qish va tushunish kompetensiyalarini 

innovatsion pedagogik texnologiyalar orqali shakllantirish ijtimoiy-pedagogik 

zaruriyat hamda dolzarb muammo ekanligi aniqlandi; boshlang‘ich sinf o‘quvchilarni 

kitobxonlikka qiziqtirish, ularni PIRLSxalqaro baholash dasturiga tizimli tayyorlash, 

ularning o’qish savodxonligi, badiiy va axborotli matnlar mazmunini tushunish 

kompetensiyalarini innovatsion texnologiyalar asosida shakllantirishning pedagogik 

shart-sharoitlari aniqlanib, ilmiy jihatdan asoslandi; innovatsion pedagogik 

texnologiyalar sifatida matnni o’qish va tushunish kompetensiyalarini xarakterlovchi 

omil (o’qish, yozish, tinglab tushunish va og‘zaki bayon qilish)lar ilmiy-metodik 

asoslandi, zamonaviy innovatsion “Scanning”, “Renaming”, “Prefrasing”, 

“Reconstructing” innovatsion texnologiyalarining takomillashtirilgan modeli ishlab 

chiqildi; boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini matnni o‘qish va tushunish 

kompetensiyalarini innovatsion pedagogik texnologiyalaridan foydalanib 

shakllantirish asosida ularda kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirish metodikasi 

takomillashtirildi; o‘quvchilarda matnni o‘qish va tushunish kompetensiyalarini 

shakllantirish asosida ularni badiiy adabiyot mutolaasiga qiziqtirishga yo‘naltirilgan 

yondashuvlarning samaradorlik darajasi tajriba yo‘li bilan aniqlashtirilib baholash 

mezonlari ishlab chiqildi; tajriba-sinov natijalari matnni o‘qish va tushunish bilan 

bog‘liq ishlarning muayyan reja va dastur, aniq tashkiliy hamda pedagogik shart-

sharoitlarga tayangan holda olib borilishi maqsadga muvofiq ekanligini tasdiqladi. 
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Natijada o‘quvchilarda matnni o’qish va uni tushunishga oid kompetensiyalarning 

shakllanganligi aniqlandi. 
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